
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 176 del 12/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PARENTESI S.R.L. PER 
FORNITURA N. 100 TARGHE DA FISSARE SULLE AUTOVETTURE ADIBITE A 
SERVIZIO TAXI E NCC

Il Redattore: Tinè Maria 

Premesso che:  
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Richiamati:

- il  regolamento comunale per la disciplina delle “attività di autoservizio pubblico non di linea, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20/09/2000 e modificato ed integrato 
con deliberazioni consiliari n. 1 dell’11/01/2010 e n. 53 del 25/06/2015;

- la determinazione dirigenziale n. 264/settore VII del 06/08/2015, (annotata al registro generale al 
n. 1610 il 06/08/2015), con la quale  il dirigente del settore VII ha approvato il bando pubblico per 
titoli  ed  esami  per  l’assegnazione  di  n.  14  licenze  taxi  e  n.  59  autorizzazioni  noleggio  con 
conducente;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  108/settore  VII  del  13/06/2016,  (reg.  gen.  n.  1026  del 
13/06/2016),  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  verbali  della  commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione della conoscenza della lingua straniera e le graduatorie dei candidati ammessi al bando 
pubblico per titoli ed esami per l’assegnazione di n. 10 autorizzazioni con portatori di handicap e n. 
24 autorizzazioni NCC con autovettura;

Pagina 1/6



- la determinazione dirigenziale n. 100/settore VII del 05/06/2017, (reg. gen. n. 905 del  7/06/2017), 
con la quale, relativamente al bando  di cui sopra, si dà atto che sono state  rilasciate n. 6 licenze 
taxi  e  n. 13  autorizzazioni NCC e si approva: 

1.  la decadenza/revoca del diritto al rilascio delle licenze taxi e autorizzazioni NCC per i 
candidati che non hanno presentato la documentazione richiesta nei termini previsti;

2. lo  scorrimento  delle  graduatorie  per  n.  11  candidati   per  i  quali  si  è  in  attesa  dei 
documenti necessari per il rilascio dell'autorizzazione;

Preso  atto che:
  -  con nota avente prot. 68116 del 13/06/2017 la CNA di Ragusa ha chiesto  a questo Ente un 
incontro per  le problematiche inerenti il servizio pubblico anche se non di linea  ivi compresa  la  
predisposizione di un nuovo stemma da fissare sulle targhe dei veicoli utilizzati per il servizio taxi e 
NCC;
 
 - dal verbale dell’incontro tenutosi in data 29/06/2017 presso la sede di questo settore VII ,  tra  i  
rappresentanti della CNA e il Dirigente del settore VII alla presenza dei funzionari assegnati al 
servizio taxi e NCC,  si evince l‘esigenza di sostituire le targhette già applicate sulle vetture adibite 
al servizio taxi o NCC, con targhette di materiale metallico,  aventi diametro cm 7,5, spessore mm 
2, complete di una barretta  lunga  cm 50  e larga  cm. 1,5, per poterle fissare alla targa del veicolo;
 
Considerato che  dagli atti d'ufficio  risultano rilasciate n. 16 licenze taxi e n.  69 autorizzazioni 
NCC, alle quali si potranno aggiungere le altre undici autorizzazioni, giusta D.D. n. 905/2017 sopra 
citata;

Ravvisata  l'urgenza di predisporre  gli atti per affidare la fornitura di n. 100 targhette metalliche 
aventi le dimensioni sopra descritte;

Visti gli artt. 6  e  8  del regolamento vigente che recitano testualmente:

art. 6 comma 5 :“ Caratteristiche dei veicoli"

“Ad ogni autovettura adibita a servizio taxi sono assegnati un numero d’ordine ed un’apposita 
targa posteriore inamovibile con la scritta in nero “ Servizio Pubblico”. Sono altresì ammessi sulle  
fiancate, previa apposita autorizzazione comunale, scritte e/o stemmi identificativi, purchè di 
dimensioni massime, per ciascuna fiancata, di 875 cmq. I  veicoli adibiti al servizio di noleggio con  
conducente devono portare, all’interno del parabrezza anteriore e sul lunotto posteriore, un 
contrassegno con la scritta  “ NOLEGGIO” , e ad esse sono inoltre assegnate un numero d’ordine 
progressivo ed una targa posteriore individuabile indicante la dicitura “NCC” indicazione del 
Comune e numero d’ordine progressivo”Le caratteristiche relative alle autovetture,  agli autobus 
ed alle autoambulanze di trasporto    ( Tipo B) adibite al servizio di noleggio con conducente 
devono essere rispondenti alle rispettive normative vigenti di settore

art. 18" sanzioni" commi  1 e 2  lettera b:
1) Le violazioni alle norme del presente regolamento sono così punite:
a - Con sanzione amministrativa pecuniaria ai sensi di quanto previsto dagli art. 106/107 del R.D. 
03/03/1934 e successive modificazioni ed integrazioni;
b -  Con sanzioni amministrative di tipo accessorio quali la sospensione o la revoca della licenza o 
autorizzazione.
2) Si applica una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di £ 100.000 ad un massimo 
di  £ 1.000.000 per la seguenti violazioni:
b - Violazione dell’art.6 commi 2 e 4 relativo al mancato rispetto delle norme di riconoscibilità 
delle autovetture;

Pagina 2/6



L’affidamento della fornitura sarà approvato con apposito atto dirigenziale di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera “a” del D.lgs 18/04/2016 n. 50 per importi inferiori ad €. 
40.000,00 previa acquisizione dei preventivi

  Visti:
 gli  artt.  nn.  2   e  3  del  regolamento  vigente  approvato  dal  Consiglio  Comunale  in  data 

08/11/2007 n. 66, che disciplinano rispettivamente le modalità di esecuzione degli acquisti 
in economia in amministrzione diretta e i limiti di importo per l'acquisizione di forniture e 
servizi in economia;

➢ gli artt.nn.  4 e 8 del Regolamento di cui al comma precedente  che disciplinano gli acquisti 
in economia in amministrazione diretta ;

➢ il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 relativo al "Codice sugli Appalti" che si ispira al rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che  all'art. 36 "contratti sotto 
soglia" comma 2  lettera a): recita testualmente:

 "Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti  
modalità:
   a) per affidamenti di importo inferiore a  40.000,00 euro mediante affidamento  diretto  
anche senza previa consultazione di  due e più operatori  economici  o per i  lavori  in  
amministrazione diretta, giusta disposizione modificata del d. Lgs n. 56/2017 in vigore  
dal 20/05/2017".

Ritenuto opportuno e conveniente procedere con urgenza ad affidare la fornitura di n. 100 targhette 
di materiale materiale metallico, previa acquisizione di n. 15  preventivi, senza pubblicazione di un 
bando di gara, mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza , 
rotazione e parità di trattamento;
Viste:

➢ le  richieste  di  preventivo inviate  in  data  28 luglio  2017 a n.  15 tipografie  presenti  sul 
territorio di  Ragusa,  che qui  di   seguito  si  elencano,   con a  fianco indicati  i  numeri  di 
registrazione nel software in uso presso il comune di Ragusa per protocollare e inviare la 
posta  a mezzo mail e/o pec:

numero 
protocollo

 
 

RAGIONE SOCIALE
Numero  attestante l‘invio a mezzo  pec o mail

 83680 Ditta Tipografia Elledue  s.r.l.* mail n.285.20170728144531.23752.07.1.67
 83689 Tipografia Barone & Bella pec n. 285.20170728151114.29530.02.1.68
 83691 Tipografia Antoci Giovanni* mail n.285.20170728172327.24358.04.1.65
83692 Ditta Pakò store s.r.l.s. print & 

packing
pec. n. 285.20170728152406.32386.01.1.63

83693 Tipografia Licitra Andrea pec n. 285.20170728153028.30067.10.2.62
83694 Soc. Coop. C.D.B. a.r.l. pec n. 285.20170728153538.05036.04.1.67
83695 Ditta Modulmotta s.r.l. pec n. 285.20170728154639.04102.06.1.64
83696 Ditta pubblicità iblea oggetti di 

Angelo Guastella
pec n. 285.20170728172123.21010.07.2.65

83697 Ditta Arezzi Giovanni I.C.P*. mail n. 285.20170728171522.15106.09.1.65
83698 Ditta Copy Studio pec n.  285.20170728161130.26777.01.1.65
83709 Ditta Parentesi s.r.l. pec n.  285.20170728172933.15105.06.1.66
83710 Tipografia Chessari mail n. 285.20170728175443.14115.07.1.68
83711 Centro Copigrafico Elio Sprint di mail n. 285.20170728174000.07226.02.1.64

Pagina 3/6



Antonio Tringali
83712 Tipografia Occhipinti di Occhipinti 

Cinzia
mail   n.285.20170728175621.13374.10.1.68 
                                                               

83713 Sprint Grafica  mail n.285.20170728175645.15940.07.1.68
 

 
 Dato atto che:

➢ la richiesta di preventivo è stata inviata a n. 3 ditte a mezzo mail in quanto  agli atti di 
questo ufficio non  risulta  alcun indirizzo pec;

➢ alle  ditte  contrassegnate  da   asterisco“   la  richiesta  di  preventivo  è  stata  inviata 
all’indirizzo mail in quanto l’invio effettuato all’indirizzo pec non è andato a buon fine. 
Per  i  principi  di  trasparenza  sopra  citati  si  elencano  qui  di  seguito  i  dati  relativi 
all’avviso di mancata consegna pec:

 
numero 
protocollo

 
 

RAGIONE SOCIALE

 
Numero avviso di mancata consegna

 83680 Ditta Tipografia Elledue  s.r.l.* 285.20170728140427.22675.07.1.62
 83697 Ditta Arezzi Giovanni I.C.P* 285.20170728160215.02389.03.1.66
 83691 Tipografia Antoci Giovanni* 285.20170728151726.21486.02.1.67

 
 Visto il  verbale  del  18  agosto  2017,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, con il quale il competente  ufficio prende atto che entro la data del 13/08/2017 sono 
pervenute a  mezzo pec n° 2 offere relative alla fornitura di cui sopra;

Verificata la regolarità delle due  offerte pervenute entro i termini, si procede alla valutazione 
dell’offerta più vantaggiosa e precisamente:

1)   con nota 84586 dell'01/08/2017   la Ditta Parentesi s.r.l avente partita IVA 01549470886 
con sede a Ragusa in via Cupoletti 1, offre la migliore offerta  di €. 180 oltre IVA al 22% per   
un totale complessivo di €. 219.60;

2)  con  nota  n.  85413  del  03/08/2017   la  Ditta  Andrea  Licitra  s.r.l.,  avente  partita  IVA 
01299260883 con sede a Ragusa in Viale dei Platani 64,  offre l’offerta  unitaria di €. 15,00 
oltre IVA 22%  che moltiplicato per   n. 100 targhette  ammonta ad  €. 1.500,00 oltre Iva al 
22%  per un totale complessivo di €. 1.830,00;

Dato atto che l'offerta   più vantaggiosa risulta quella della Ditta Parentesi s.r.l.  pari al prezzo 
di  €.  180,00   per  n.  100  targhette  oltre  IVA al  22/%   per  un  totale  complessivo  di  €. 
219,60;                            

Accertata  l'idoneità della  Ditta  di cui sopra che dichiara di essere in regola con il D.U.R.C. e 
che non rientra in nessuno dei casi previsti dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016, come risulta dalle 
dichiarazioni rese sotto forma di  atto notorio,  avente prot. n. 93509 dell'08/09/2017;  

Dato atto che  attraverso il SIMOG per la procedura in parola, è stato acquisito il codice di 
identificazione gara CIG: Z591FBBD33I;
Ritenuto pertanto di  formalizzare l'aggiudicazione della  fornitura di n. 100 targhette metalliche 
alla Ditta Parentesi s.r.l. per l'importo  di €. 180,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 
€ 219,60;

Pagina 4/6



Preso atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 10 dal 24/01/2017  è stato approvato il 

piano di utilizzo dell'imposta di soggiorno relativo all'anno 2017,  per un incasso presunto di euro 

550.000, di cui alla voce "spese per acquisti in campo turistico da realizzare con parte di proventi 

della tassa di soggiorno " sono destinati €. 14.000,00 allocati nella parte  uscite del bilancio 2017  al 

capitolo 1714 codice di bilancio: 07.01-1- 03.01.02.999;

Dato atto che :
➢  la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del 

Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi gara e 
contratti”;

➢ la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

   Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli
Uffici e dei Servizi;

Visto  il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia

Vista  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo settore Ragioneria;

Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni e considerazioni esposte nella parte espositiva del presente atto e qui 
integralmente richiamate:

1.      affidare la fornitura di n. 100 targhette metalliche  alla  Ditta Parentesi s.r.l. avente partita 
IVA 01549470886 con sede a Ragusa in via Cupoletti 1,  per il prezzo unitario di €. 1,80 
oltre IVA al 22%  moltiplicato per n. 100  targhette ammonta ad  €. 180,00 oltre IVA al 22/% 
per  un totale complessivo € 219,60, giusto verbale allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

2.      impegnare la spesa di € 219,60 IVA compresa per  n. 100 targhette mettalliche, aventi le 
dimensioni di cui al superiore punto, nella parte uscite del Bilancio 2017 al cap. n. 1714 
missione 07- programma. 01 - titolo 1 - macroaggregato 03 - 3° livello 01 - 4° livello -  02-  
5° livello 999, del P.E.G. (2017/2019),  scad.  2017 imp. n.         /2017;

3.  riservarsi di liquidare la somma complessiva di €. 219,60 alla Ditta Parentesi s.r.l.  P.IVA. 
01549470886 per la fornitura di n. 100 targhette metalliche, previa acquisizione di regolare 
fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa;

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i   relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro l'anno 2017;

Pagina 5/6



6. dare atto che il responsabile unico del procedimento è il funzionario c. s. Maria Tinè;

7.  dare  atto  che   la  presente  determinazione  dirigenziale  dovrà  essere  pubblicata  sul  sito 
istituzionale del Comune di Ragusa nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione 
“Bandi gara e contratti" ai sensi dell'art. 37 commi 1,2 del D.L.gs n. 33/13

   

Ragusa,  12/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	
	Preso atto che con deliberazione del consiglio comunale n. 10 dal 24/01/2017 è stato approvato il piano di utilizzo dell'imposta di soggiorno relativo all'anno 2017, per un incasso presunto di euro 550.000, di cui alla voce "spese per acquisti in campo turistico da realizzare con parte di proventi della tassa di soggiorno " sono destinati €. 14.000,00 allocati nella parte uscite del bilancio 2017 al capitolo 1714 codice di bilancio: 07.01-1- 03.01.02.999;


